luntatis suæ, quæ nulla est, concursu prævio & prædeterminante sublato, ergo plane non cognoscit, consequenter, non est omniscius. *Probo* nunc alterum membrum *Majoris*, de omnipotentiā. Qui non potest omnia, quæ non involvunt contradictionem, is non est omnipotens. Sed si Deus non determinet concursu prævio voluntates nostras, non potest omnia, &c. Ergo &c. *Probo Minorem.* Deus, sublato concursu prævio & determinante, non potest producere consensum meæ voluntatis, faciendo certissime, ut consentiam & velim id, quod ipse voluerit, ergo non potest omnia. *Probo Antecedens.* Deus tantum potest producere, quod in se habet & continet. Sed consensum meæ voluntatis, supposita sententia *Adversariorum*, negantium præsumptum Dei & prædeterminantem concursum, non habet nec continet in se, quod probo: unumquodque est, in quantum est determinatum: sed determinatio meæ voluntatis non est in Deo, quia, ex hypothesi *Adversariorum*, Deus non determinat meam voluntatem: ergo consensus voluntatis meæ, ut hoc velim, non est in Deo. Ergo non potest eum producere. Ergo non est omnipotens.

**I V.** Ad argumentum hoc thesi 3. propositum, gemino cornu, quod *Adversarios* non ferit sed conficit, nihil potest responderi aut excipi, quam hoc unicum, quod vulgo adferri solet, Deum scil. per tubum opticum scientiae mediae penetrare & cognoscere quid sit factura voluntas humana, si sub hac aut illa conditione ponatur, & inde Deo esse cognitionum, quid ipse possit. Sed vero exceptio falsum supponit, & fingit scientiam medium inter scientiam simplicis intelligentiæ & viviæ, quam immanem bellum, *Iesuitarum & Remonstrantium* Helenam, multis telis confundimus, *disp. 3. Curriculi prioris disp. select.* Stet ergo, maneat, æternumque perséveret, *Cause primæ influxus prævius & prædeterminans.*

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

V I G E S I M A - P R I M A ,

D E

CAUSÆ EFFICIENTIS DIVISIONE IN PRIMAM  
ET SECUNDAM.

## T H E S I S I .

**V**Ti *disp. preced.* Concursum causæ i. præ-  
vium & prædeterminatum, olim *val. i.*  
*Disp. selecī. 9. ac 10. assertum, & 11. ab*  
*Adversariorum* objectionibus vindicatum,  
duobus insuper tibicinibus fulcivimus; ita  
eundem, ut particularem, & influentem, in  
esse actionis physice, non tantum genericum,  
sed & specificum, atque individuale, & non  
determinabilem à causa secunda, sed deter-  
minantem ipsam, *disp. 10. cit.* adstratum, &  
ab impugnationibus contrarie partis libera-  
*disp. 11. cit.* denuo sub examini incu-  
dem vocare est animus, præsertim, quod hoc  
monstrum concursus divini, illimitati, inde-  
terminati, indifferentis, communis, & uni-  
versalis, in *Pelagianorum* veterum cerebro na-  
tum, à recentioribus tenerime exceptum,  
non posset satis configi, ne *Philosophos & Philo-*  
*Sophantes* in posterum transversos agat. *Con-*  
*cursus ergo divini, universalis, seu determina-*  
*tionem, seu contractioem, seu limitationem,*  
*ad certam in specie, quin ad unam numero, actionem,*  
*philosophice examinemus.* Nam *Philosophiæ*  
ab una parte usum; ab altera parte abusum,  
videre hic licebit: sic procedo.

II. Omnis limitatio & contractio natura  
communis, ad certam speciem, est, vel Meta-  
physica, seu, ut alii loquuntur, Logica, vel  
Physica. Limitatio Physica, est materiæ per  
formam. Metaphysica, seu Logica, est con-  
tractio generis per differentias. Metaphysica  
seu Logica concursus Dei universalis limita-  
tio & contractio, ad certam actionis speciem,  
hic locum habere nequit; neque enim con-  
cursus Dei, genus est; sed est influxus quidam  
specialis & singularis à Deo proveniens in

causam secundam, ejusque actionem: præter-  
ea, concursus causæ secundæ, ut volitio no-  
stra, est etiam quid singulare: at duo singularia,  
ut fuit concursus divinus & humanus, non  
possunt concurrere in unum, ut genus & dif-  
ferentia ad constituantem speciem unam: Si  
ergo hæc contractio & limitatio Metaphysica,  
seu Logica, locum habet in concursu Dei ge-  
nerico, universalis, indifferente, limitando,  
contrahendo, determinando, oportet dicere,  
quod concursus Dei sit genus contrahibile,  
concurus cause secunda differentia contra-  
hens, & hinc unum specie concursum ad u-  
nam specie actionem, v. c. ambulationem,  
conflixi: quod nemini absurdum videri non  
potest, & ab unoquoque Philosophia Tyranno  
refutari. Notum est ex Logicis, quod omnis species sit unum per se: omne unum  
per se constituit ex actu & potentia: ex duo-  
bus acto existentibus constituitur unum per  
accidens: sed concursus Dei & Creaturae actu  
existunt: ergo ex iis constituetur unum per  
accidens. Rursus, quod ex genere & differen-  
tia oritur, est quiddam universale: atqui uni-  
versale, ut sic, non existit in rebus extra ani-  
mam. Sed concursus Dei & Creaturae sunt  
concursum particulares, in rerum natura exi-  
stentes: ideoque ad speciem constituantem  
coalescere non possunt. Non potest ergo con-  
cursus cause primæ, universalis, & indifferens,  
contrauti aut limitari, per concursum cause  
secundæ, contradictione aut limitatione Me-  
taphysica vel Logica, quæ est generis per dif-  
ferentiam in species: sed fortassis contrahetur  
ac limitabitur, contractione & limitatione  
Physica, à concursu cause secundæ particulari  
& deter-

& determinato, sicuti forma limitat materiam: sed neque hoc dici ullo potest modo: Nam, si concursus Dei sit veluti Materia, concursus creaturæ veluti Forma, multo dignior foret & nobilior concursus causæ secundæ quam primæ; forma enim præstantior censetur materia, & materia appetit formam, ait Aristoteles, ut femina appetit esse mas. At hoc iniquum est, dicere, quod concursus causæ secundæ longe sit nobilior concursu causæ primæ. Præterea, limitatio materiae per formam tantum habet locum, in generatione corporum, non autem actionum, quæ simplices sunt formæ & neutriquam admittunt compositionem. Adhæc, materia prima est genericum quid, & ex natura sua indifferens, concursus Dei non est quid genericum, sed ex natura sua singularis, à principio singulari procedens, & ad singulare quid terminatus. *Concludo.* Concursus ergo Dei, nullo modo contrahi aut limitari potest: &, Concursus Dei, ut contrahibilis, ut universalis, ut indifferens, ut determinabilis à concursu creaturæ, commentum est, præter omnem rationis sobrietatem, excogitatum; & nullibi in Philosophia fundatum.

*I I.* Sed cum concursus Dei à concursu creature determinari nequeat, determinatione Physica, nec Metaphysica aut Logica, videamus, an aliud genus determinationis detur, quod melius quadret huic negotio. Philosophantur nonnulli hic de determinatione activa & passiva. Consideremus utramque, an præsentis negotio accommodari valeat. Activa determinatio fit, quoties artifex determinat instrumentum, in illud agendo. Sic non potest dici causa prima determinari à secunda, sed contra: nam prima non est instrumentum secundæ. Passiva determinatio fit, quoties materia determinat actionem agentis. Ex. gr. Lignum parum idoneum ad formam ab artifice intentam recipiendam, actionem artificis determinare dicitur, ad enorritatem formæ; nam non ex quolibet ligno fit Mercurius, ut habet vulgatum verbum: sic charta humida determinat scriptoris actionem ad scriptiōnem deformem & incompositam: sic eadem Solis operatio, pro varia

materie dispositione, ceræ videlicet aut lutis, determinari dicitur ad varios effectus, vel liquefactionem vel indurationem: in hisce materia determinat operationem Solis, non tamen agendo in Solem aut operationem ejus, sed patiendo tantum à Sole ejus influxum juxta capacitatem atque naturam suam, sine renisu tamen aut reluctance contra operationem Solis, quemadmodum materia saepe renitur operationi artificis, quia Sol sc. non intendit aliter agere quam secundum Naturam rei uniuscujusque suam. Videamus, an concursus Dei utrolibet modo determinari possit à concursu creaturæ? Non potest determinatione activa, quia sic causa secunda ageret in primam. Atqui causa secunda non agit in primam, neque voluntatem Dei Physice movet ad producendum actum voluntas creata: nam sic fieret, ut causa prima subiecteretur causa secunda in operatione Physica, & consequenter, non prima foret, sed secunda, quia non obtineret in agendo partes primas sed secundas. Verum super hæc, quomodo hoc faciet voluntas creata, ut Deum determinet activa in concurrendo ad certam actionis speciem? vel id faciet volendo, vel aliquid aliud agendo. Non faciet id volendo, nec facere potest, quia actus volendi est actus immanens: determinatio Dei, qua determinaret à creatura activa, actus transiens: volitio nullam habet vim transeundi in aliud nisi imperando: at vero imperat facultatibus inferioribus corporisque membris, non Deo: ergo hæc activa determinatio, qua concursum Dei determinat voluntas creata, non potest esse volitio. Sed nec actio alia esse potest: nam à voluntate nulla alia proficiuntur immediate, quam volitio: &, quænam, quæso, actio creaturæ tranferit in Deum, eumque ad agendum determinaret? quomodo ageret in concursum Dei? cum actio, puta Dei concursus, non possit esse subiectum aut objectum determinationis creatae. Sed videamus, an non hic obtinere valeat determinatio passiva, ut sic Deus in agendo à creaturis determinetur. Verum enim vero ne hoc quidem ullo modo dici potest: Nam, si voluntas creata determinet concursum Dei

indifferentem determinatione passiva , quo modo cera actionem Solis differentem determinat ad liquefactionem , ergo Deus statuet agere , aut in ipsam voluntatem creatam , aut in voluntatis creatae influxum , quod Sol agit in ceram , dum cera eum determinat , aut dum ille determinatur à cera ad liquefacionem . Sed ipsi Adversarii negant , Deum tali modo agere , in voluntatem creatam , aut in ejus influxum : dicunt enim , Deum concurrere , non influendo aliquid , in causam secundam , aut in ejus actionem , non operando aliquid in ea , sed operando aliquid cum ea : si enim agnoscerent , Deum aliquid operari in causa secunda , vel in ejus actione , jam concursum præsum admitterent , quem rejiciunt : nam statuunt , Deum tantum operari cum cause secunda actione : exspectans enim operationem creaturæ , quam per tubum opticum scientia media prævidet aliquando futuram , si hæc in hisce aut illis conditionibus ponatur , cum ea adest , suum concursum conjungit foliummodo , & simul cum illa operatur , ac proinde non potest determinari à concurso cause secundæ determinatione passiva , ut determinatur Solis actio à cera ; nam tum deberet Deus , prius natura , non tempore , (nam de prioritate temporis hic nunquam loquimur ) deberet , inquam , prius natura influe re in causam secundam , aut in ejus actionem , ut ab ea determinari suis concursus & influxus poslit . Sed hoc non admittunt Adversarii : quare & rejiciant necesse est , istam concursus divini determinationem passivam , velint , nolint , utpote qui in influxu Dei in causam secundam ejusque actionem fundatur , & non in ista simultanea divina operationis conjunctione .

IV. Sed pergamus ulterius , & probemus insuper , posito influxu Dei , in ipsam causam secundam , & in actionem cause secundæ , & unus enim idemque influxus est , pro terminorum diversitate , ad quos respectus dicit diversos , juxta nostrum concipiendi modum distinctus tantum ) posito , inquam , isto Dei influxu , quem disp. præc. & in priori curriculo disp. select. astruximus , adhuc tamen non est dicendum , quod concursus Dei à causa secun-

da determinetur determinatione passiva , nec ratione ejus , quod Deus influat in ipsam voluntatem creatam , nec ratione ejus , quod influat in actionem ejus .

V. Quod Deus influendo in ipsam causam secundam , non determinetur ab ea , determinatione passiva , sic probo . Si Deus influat in voluntatem creatam , ergo non determinatur ab ea passive , sed vero ipse illam determinat active . Prob. conseq. Quia creatura non potest reniti aut resistere creatori . Dicos . At sic cogetur voluntas . Resp. Minime : nam Deus non potest agere in voluntatem contra naturam ejus , eam defruendo : At voluntas cogi non potest : quia voluntas coacta non est Voluntas , estque contradictione in adjecto : ideoque , si Deus voluntatem creatam moveret ad volendum , siue ad nolendum , hæc tamen convenienter nature vellet aut nolle id , ad quod , vel volendum , vel nolendum , est à Deo determinata . Sed , dicent Adversarii , hoc fieri secundum voluntariam Dei dispensationem , quippe qui vult operationem suam modificare per concursum Voluntatis creatæ , & sic Deus ab ea determinatur passivo , quemadmodum Solis actio modificatur à cera in liquefactione , & ab ea ad liquefaciendum determinatur . Resp. Est elenchus parium : hæc enim à parte Dei & Solis non habent se similiter : Nam quero ex illis , qui istam concursus divini modificationem & passivam à concursu creaturæ determinationem statuunt ; utrum Deus creaturam moveat , tantum ad agendum in genere , ita ut voluntas creata à scipla accipiat & habeat , quod moveatur hoc motu in specie , ut Adversarii volunt , an vero à Deo moveatur , tum ad agendum in genere , tum ad agendum hac specie motus , qua agit , uti nos statuimus . Prius , quod Deus creaturam tantum moveat ad agendum in genere , & non ad speciem actionis , jam disp. 10. & 11. vol. prioris disp. select. refutatum est olim , & omnino falsum est : tum , quia creatura tam indiget moveri ad agendum in specie , quam in genere , cum species perfectior sit genere : tum , quia influxus Dei , cum sit influxus singularis , non potest terminari ad naturam genericam : tum denique , si voluntas creata non indigeat influxu

fluxu & concursu Dei ad agendum actum, secundum speciem actus, vel non indiget eo, ad agendum actum secundum speciem actus, vel in genere Naturæ, vel in genere Moris. Non potest dici prius, quia quicquid indiget concursu & influxu Dei ad naturam actus genericam producendam, etiam indiget eo ad producendam actus naturam specificam, quia natura actus genericus produci nequit nisi producta natura ejusdem specifica, utpote in qua includitur; universalia enim existunt & continentur in particularibus & singularibus, genera in species, & species in individuis. Posterior quod spectat, speciem puta, aut naturam specificam actus, in genere Moris, nemamus, bonum & malum esse species actus moralis, licet vulgo sic dicantur, uti id refutatum est, vol. 1. disp. selec. 11. sed sunt tantum accidentia actionum naturalium, que ex-trinseca solū denominatione actionibus convenienti; omnis enim actio denominatur, aut bona, aut mala, quatenus sit, vel conformiter legi, vel ei disformiter, actionem eandem aut præcipienti, aut vetanti: ideoque, si constituit, Adamum equisffe influxu & concursu Dei ad comeditionem, certam in genere natura speciem actionis, ante interdictum Dei, qui fieri potest, ut non indigerit eodem influxu & concursu Dei ad comeditionem eandem, ut est species actionis in genere naturæ, post interdictum Dei? Ergo Deus, non tantum movet in genere, sed & in specie atque etiam in individuo, ad agendum hunc actum naturalem, particularem, singularem. Quod si verum est, ut verum esse demonstravimus & nunc & alias, infero ergo: Ergo Deus nullo modo determinatur passiæ à causa secunda, dum eam præmovet ad actum, non tantum, in genere, sed & in specie, atque in individuo, in genere naturæ, verum ipse determinat active causam secundam; nam ista præmotio, iste influxus in causam secundam, est ipsa Dei, causam secundam prædeterminantis, prædeterminatio: tantum abest, ut ejus influxus passiæ determinetur ab ipsa causa secunda.

V I. Verum enimvero, nec Deus determinatur in concurso suo passiæ à causa secunda,

ratione ejus, quod influat in actionem ipsam causæ secundæ: quod fuit membrum posterius s. b. 4. & sic probo contra omnes illos, qui in concurso simultaneo concurrentis Dei & causæ secundæ existimant aliquid esse in concurso Dei, quod determinetur à concurso creaturæ. Si concursum actualis Dei, ac simultaneus, determinatur ab actione causæ secundæ concurrentis, ergo actio causæ secundæ prior erit, non quidem tempore, sed natura saltem, ipso concurso Dei simultaneo, quia determinans prius natura est determinato. Atqui actio causæ secundæ non est prior, ne natura quidem, concurso Dei simultaneo, quia una eademque est actio concurrentium, Dei & creaturæ, qua v. c. ambo concurrunt ad ambulationem, ac proinde una non est prior altera; consequenter, non potest actio causæ primæ determinari ab actione causæ secundæ. Quod non sint duas actiones, sed una eademque actio, concursum Dei & creaturæ, licet ratione agentium, à quibus proficiuntur, diverse concipiuntur, alias & alibi fuit demonstratum. Certe actio sumit distinctionem à termino; est enim via & motus ad terminum: ac proinde, ubi fuerit unius & idem terminus, uti est hic in concurso Dei & creaturæ, una tantum est actio.

V II. Sed, querat aliquis, si concursum Dei simultaneus non determinetur à concurso creaturæ, an ergo concursum creaturæ determinetur à concurso simultaneo Dei? quemadmodum ostendimus, creaturam determinari ad agendum, affi-ve à concurso Dei prævio, an non pariter eam determinet, cum influat non tantum in potentiam ejus agendi, sed in actionem ipsam? Resp. Nullo modo: & fictitia tantum est determinatio, que statuitur à quibusdam, qua Deus concurrendo concurso simultaneo creaturam dicitur determinare: Nam par est utriusque concursum, & divini & humani, simultanei ratio, quia una eademque est actio Dei & creaturæ concurrentium, &, uti in ista actione creatura non determinat Deum, ita nec Deus determinat creaturam actuali & simultanea co-operatione, quia neutrum hic altero prius est: probo vero, ratione concursum simultanei, Deum non determinare causas secundas ad

agendum. Concurrere & cooperari, aut simul agere cum aliquo ad producendum effectum, non est, determinare agens illud: nam, & creatura concurrit cum Deo, nec tamen determinat Deum, ut statim vidimus, ergo nec Deus simul concurrens cum creatura operante, eam ad operandum determinat: nam concursus simultaneus, nihil dicit aliud, quam, alio producente, illum effectum simul comproducere: sed hoc non est, determinare: quemadmodum, cum duo homines eundem lapidem volvunt, aut duo equi simul idem plaustrum, aut eandem navem, trahunt, uterque cum altero concurrit, sed neuter, vel hominum, vel equorum, alte-

rum determinat: sic nec Deus simul cooperans cum creatura, istac actione creaturam determinat, multo minus cratura Deum. Ergo, ut omnia concludam uno verbo, Deus nullo modo determinatur in agendo à creatura, nec Metaphysice seu Logice, nec Physice, nec active, nec passive, sed ipse concursu prævio active determinat creaturam ad agendum, & in genere, & in specie, & in individuo. Itaque, concursus Dei cum nullo modo determinari possit, contrahi, limitari, non est indifferens, universalis, indeterminatus, contrahibilis, sed est determinatus & determinans, particularis, restrictus, quod erat demonstrandum.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

V I G E S I M A - S E C U N D A ,

D E

## CAUSÆ EFFICIENTIS DIVISIONE IN PROXIMAM ET REMOTAM, TOTALEM ET PARTIALEM.

### T H E S I S I .

**O**cupavimus nos aliquot *disp.* in explicanda divisione Causæ Efficientis in primam & secundam, sed præter hanc & ante explicatas, dividitur illa quoque in Proximam & Remotam. *Proxima est, quæ producit effectum immediate.* *Remota est, quæ producit effectum media causa propinquiore.* Quæ utraque definitio, quo sensu sit intelligenda, seq. thesi sic explicamus.

**I.** Quando causa proxima dicitur *immediate* producere effectum, vel intelligitur hoc sic, ut nihil omnino interveniat inter ipsam & effectum, nec causa alia, sive ejusdem, sive diversi, ordinis, nec virtus ulla, nec conditio ad causandum requisita, sed qua ipsa sua existentia effecto conjungitur ac sic illud attingit, quæ est *causa absolute proxima*; vel intelligitur illud *immediate* sic, ut inter causam proximam & effectum non interveniat causa alia

eiusdem ordinis & speciei, licet intervenire possit causa media diversi ordinis & speciei, licet & interveniat media virtus seu caufalitas, licet interveniat media conditio ad agendum requisita, quæ est debita approximatio agentis ad patiens, & hæc est *causa efficiens proxima in suo genere*; ac posteriore hoc sensu, *causa proxima* proprie hic sumitur cum opponitur remota, ut *Remota* dicatur impræsentatum, quæ producit effectum, *mediæ*, non tantum virtute, quomodo opponitur *causa absolute proxima*, sed & mediæ causâ alia, non tantum diversi ordinis & speciei, sed & ejusdem ordinis & speciei, quo modo opponitur *causa proxima in suo genere*; &, hæc remota causa, neque existentia, ut *causa absolute proxima*, neque virtute, ut *proxima in suo genere*, cum effecto conjuncta est, & neutrò illud attingit modo. In exemplo res utrimque est manifesta.

manifesta. Causa absolute proxima est emanativa omnis: ignis respectu caloris, qui est in se; anima rationalis respectu risibilitatis, & forma omnis substantialis respectu proprietatum, quia inter ignem, ut caulam, & calorem suum, ut effectum, nihil intercedit medium, nec causa ulla, nec virtus ulla vel causalitas, nec conditio ad agendum requisita, quin, ignis sua existentia effecto conjugitur, quia sua existentia calorem suum intra se producit, ut emanativa omnis: pariter se res habet in anima rationali respectu risibilitatis, & forma qualibet substantiali respectu sua proprietatis. Ignis quoque est causa proxima caloris externi extra se producti in alio, pater liborum, non absolute; nam inter causam utramque & effectum intercedit media virtus, & approximatio agentis ad patiens, quin intercedit media caula, sed alterius ordinis, qua nihil impedit, quo minus sua virtute effectum attingat causam utraque, & proxima dici possit, sed in suo genere, non vero absolute; inter ignem enim & calorem extra se productum intercedit media calefactio. & calor ignis internus, inter patrem & filium semen; at calor ignis internus & semen, alterius sunt ordinis & speciei causae efficiens, nimurum instrumentales, quam ipse ignis & pater, qui sunt principales, &, quia calor internus ignis & semen sunt instrumenta quoad existentiam & activitatem causis principalibus conjuncta, censentur una eademque causa cum causis principalibus, nihilque impediunt, quo minus causa principalis utrobique dici possit proxima, licet interveniant haec ut instrumenta: At causa remota est avus respectu nepotis, qui producitur, quia hic inter avum & nepotem intercedit alia causa media principali ejusdem ordinis & speciei cum avo, nimurum pater. Duplex ergo est oppositio inter causam proximam & remotam: nam, si causa proxima sumatur pro ea, inter quam & causatum nihil plane intercedit medium, ne quidem virtus ulla, jam etiam illa, quæ dicitur causa proxima in suo genere, remota erit, ut pote inter quam & effectum media intercedit virtus; sed si causa proxima sumatur pro ea, inter quam & effectum non intercedit ejus-

dem ordinis & speciei causa efficiens, jam illa tantum remota erit, inter quam & effectum alia ejusdem ordinis & speciei causa intercedit, quo pacto nos causam Remotam definivimus.

III. Causa absolute proxima semper tantum est unica in uno effecto: estque, vel in eodem subiecto, in quo est effectum, vel non est: si sit, vocatur interna; si non sit, externa. Quia anima rationalis, causa proxima absolute, risibilitatis, effecti, est in eodem homine, in quo est risibilitas, est causa absolute proxima, interna: sed interpositio terræ inter Solem & Lunam, quia non est in ipsa Luna, in qua est effectum ejus, tanquam cause absolute proximæ, dicitur causa absolute proxima, externa.

IV. *Causa efficiens alia quoque est totalis, alia partialis. Totalis est, quæ per se sola in suo ordine & specie totum effectum producit; ut ignis est causa totalis producendi alium ignem, quia non indiget alia causa efficiente particuliari, principal, i. e. sui ordinis & speciei causa ad alium ignem producendum, licet indigeat celo, ut causa universalis, quæ est alterius ordinis & speciei opposita, licet indiget materia, diversi generis causa, licet indigeat calore, ut instrumento, alterius quoque speciei causa. Partialis, quæ per se sola in sua specie & ordine totum effectum producere nequit, sed quæ jungi debet causis aliis & sociis ejusdem ordinis ac speciei, atque unaquaque ex parte tantum causatum producit: ut sunt duo homines portantes idem pondus, ad quod neuter est sufficiens. De hac utraque causa queri solet, *An plures causæ efficientes, seu totales, seu partiales, seu ejusdem speciei, seu diversæ, conjungi possint in effecti ejusdem productione?* Quæ questio quia est ardua, & peculiarem habet usum in Theologicis, circa questionem, *An Deus & homo sint causa socia & conjunctæ in hominis conversione, quin & in omni bono opere?* per distinctos meretur decidi paragraphs.*

V. §. 1. *Possunt sociæ esse & conjunctæ causæ plures efficientes ejusdem effecti & ad id producendum concurrere, ejusdem ordinis & speciei, sed partiales.* Idem numero filius à patre procreatur & matre simul, ut causis efficientibus parti-

particularibus, partialibus: idem pondus trahitur à duobus equis, causis pariter talibus: neutrobique enim una causa sine altera sufficit ad effectum utrobique producendum, & sunt utrimque ejusdem ordinis & speciei causa. Notandum autem est, has causas semper esse coordinatas, non subordinatas, quia neque quoad existentiam, neque quoad causalitatem, neque quoad utrumque, una causa dependet ab altera, nec parens à parente, nec equus ab equo, sed uteque existentiam & causalitatem possidet neutri mutuo debitam.

V I. §. 2. *Possunt esse plures causæ efficientes sociæ & conjunctæ & concurrere ad ejusdem effecti productionem, diversi ordinis, sed totales.* Possunt ad idem effectum concurrere causæ efficientes, v. c. superiores & inferiores, universales & particulares, principales & instrumentales, proxima & remotæ, aliae alii semper subordinatae, omnes tamen totales, quia singula in sua specie, sine auxilio alterius causa ejusdem speciei, totum producunt effectum: sic scriptio tota est à calamo, & tota à scriptore, solus enim calamus, ut instrumentum artificiale, scribit; & solus scriptor, ut causa principalis, scribit; & calamus scriptori subordinatur, quia quoad causalitatem, ut scribat calamus, à scriptore dependet. Habet hæc res insignem usum in concurso divino explicando, quando queri solet. An Deus & homo concurrant ad eosdem actus, naturales, morales, imo & supernaturales, ut causæ partiales & ejusdem ordinis, an ut causæ totales & diversi ordinis, aut, an concurrant, ut causæ coordinatae, quod volunt *Iesuitæ & Renonstrantes Philosophi*, an vero ut subordinatae, quod volunt *Thomistæ* & quicunque sincerius Philosophantur, & nos adstruximus *disp. de concurso Dei*, hoc & priori select. *Disp. volume habitis.*

VII. §. 3. *Non possunt plures causæ totales ejusdem ordinis sociæ & conjunctæ concurrere ad idem effectum.* Quod ita verum esse censent *Thomistæ*, contradictionem ut implicet illis, idem numero effectum produci simul à duabus causis totalibus ejusdem ordinis inter se conjunctis, atque adeo non tantum naturaliter id impossibile, sed & supernaturaliter, esse asseverent. Ratio certe defunta ex vi definitionis, qua definitur causa totalis, id fieri posse clare evincit: nam causa totalis est, quæ sola in sua specie & ordine totum effectum producit. Si ergo plures causæ totales in eadem specie concurrerent ad ejusdem effecti productionem; vel catena omnino nihil causarent, quia una sufficeret; vel, si cetera cauerint, frustra causabunt; agent enim, quod est actum, producent id, quod est productum, efficient effectum, quod nunc est, quia, ut esset, una solum causa totalis sufficiebat, quæ cooperatur; at natura nihil facit frustra. Deinde, si plures concurrerent causæ totales ejusdem speciei ad idem numero effectum producendum, plures etiam erunt actiones totales: illis enim multiplicatis & hæc multiplicarentur. At hoc fieri non potest: unus enim numero effectus fieri non potest, nisi per unam numero actionem totalem, quia actio est via ad effectum, seu effectum in fieri: ideoque unum numero effectum postulat tantum unum numero influxum ex natura sua & unam tantum ex se actionem, per quam fiat; nam esse unum postulat tantum unum fieri adæquatum. Quod si ergo non possunt esse plures actiones totales, quibus unum numero effectum producatur, Ergo nec possunt esse plures numero causæ totales ejusdem ordinis, quod erat demonstrandum.

## Disputationum ex Philosophiâ selectorum

Voluminis Secundi,

VIGESIMA-TERTIA,

DE

## CAUSA FINALI.

## THESES I.

**P**Lacet impræsentiarum Philosophicam de Causa Finali instituere ventilationem. De Causa dicimus Finali, & non de fine, ut ambiguitatem evitemus, qua finis interdum significat extreum aut terminum quemvis, seu magnitudinis, seu durationis, interdum extreum aut terminum perfectum, bonum, atque adeo causam finalem. Hoc sensu finem definimus, Causam externam, propter quam seu cuius gratia res est: vel, que causam efficientem impellit ad agendum, adeoque ad consecutionem sui. Quæ definitio ut tanto intelligatur clarius, hæc quatuor jam nunc discutiemus.

1. *Quenam sit ratio formalis, secundum quam finis causat?*
2. *Quenam sit conditio ad finalizandum, barbare, seu ad caudandum in fine requisita?*
3. *Quenam sit ipsa finis causalitas.*
4. *Quodnam sit causalitatem finis?*

II. *Quod spectat rationem formalem, secundum quam finis causat, ea est, uno verbo, bonitas: finis enim omnis, seu ultimus, seu subordinatus, bonus est, vel per se, vel per aliud: omne autem ens potest induere aliquam rationem finis, quia omne ens aliquam bonitatem habet. Bonitas ergo formalis ratio est causæ finalis, sive ea sit vera, sive apprens: non enim omnis finis semper revera bonus est; semper tamen bonus, si non revera, falso apparenter. Ratio hujus rei hec est. Quod finaliter causat, id amari debet atque appeti: appetitus autem objectum, bonum est, aut verum, aut apprens: nemo enim, intendens ad malum, operatur, & malum, qua malum, appeti non potest, uti habent axioma vulgata. Cum ergo malum non possit appeti, non potest exercere causalitatem finalem,*

ideoque nullum malum formaliter sumtum; qua tale, potest esse finis; quamvis mala multa, materialiter sumta, id est, res, quæ male sunt, finis rationem habere possint, non tamen, quatenus sunt male, sed quatenus habent rationem boni: ita, explere libidinem, possidere bona aliena, res sunt male, & tamen fines sunt, libidinosi & avari; sed vero res mala, non ut tales, sed ut bonæ, ab iis considerantur. Finis ergo & bonum sunt idem; id est, eadem res est finis & bonum; distinguuntur tamen formaliter, quatenus est alia definitio & ratio formalis, *Scotus* diceret, formalitas boni, alia finis.

III. Nunc secundum ac tertium simul videamus, nimirum: *Quenam conditio requiratur ut finis causet? & quenam ejus sit causalitas?* Ut hoc utrumque explicemus, observandum est, finem considerari posse dupliciter, vel ut intentum, vel ut obtentum: ut enim bonum considerari potest, vel in quantum intenditur & necrum existit, vel in quantum obtinetur & exitit, ita quoque finis considerari potest, vel in intentione, vel in executione. Finis consideratus in executione, prout jam productus est, & actu existit, effectum est, ut sanitas, in aliquo, qui ægratus fuit: & sic de eo, ut effectum est, hic non agimus, sed, in quantum causa est, eum hic consideramus; est autem causa, in quantum est in intentione: sic autem consideratus finis, in quantum est in intentione, prout intenditur à mente, duplex quasi esse habet, unum in se & à se, alterum in mente & à mente: prius esse, quod scilicet sanitatis intenta à mente, ut finis, in se habet, solent Scholastici vocare esse reale possibile,

Mm quia

quia possibile est, ut sanitas, quæ nondum actu existit, actu existat, &c., licet nondum existat, habet tamen esse reale, quia, ut rosa quæ jam non existit, habet tamen esse reale & verum, illud sc. quod definitione exprimitur, sic & sanitas: ens enim in potentia tam est ens reale, quam ens in actu, quia tam definiri potest illud, quam hoc: esse vero seu essentia nihil est aliud, quam id quod definitione exprimitur. Quodcunque ergo vere definiri potest, id habet esse reale ac verum: sanitas nondum acquisita, sed intenta adhuc seu ut finis in intentione, definiri potest: ergo sic quoque habet esse reale ac verum; possibile tamen, non actuale: at esse possibile est esse, uti ens in potentia ens quoque est. Jam vero hoc modo movet & causat causa finalis. Quod vero motio causæ finalis ab ente in potentia possit ori-ri, patet in simili exemplo defuncto à cognitione nostra: movent enim intellectum etiam ea, quæ adhuc in causis suis latent. Cur non & appetitum ea movere possint? Et hoc quidem est prius esse, quod finis in intentione consideratus habet in se & à se, sc. reale possibile. Sed deinde habet etiam finis in intentione consideratus, esse aliquod in mente & à mente, quod Scholastici vocant esse intelligibile, seu esse cognitum. Hoc esse intelligibile seu cognitum est conditio necessaria, ad exercendam causalitatem finaliem requista: sicuti ad causalitatem efficientis necessaria est passi propinquitas, seu debita approximatio agentis ad patiens, ita ad causalitatem finaliem necessarium est, ut finis ejusque bonitas cognoscatur: quia autem hæc cognitionis diversas rationes formales appetitui proponit, pro ejus varietate varie moveret appetitus; unde sequitur, hanc finis notitiam, non esse sp̄eculativam, sed practicam; imo illud ipsum est dictamen intellectus practici, à quo voluntas seu appetitus determinatur. Hoc igitur esse cognitum seu intelligibile, est conditio sine qua non, in fine ad causandum requista.

I V. Causalitas finis consitit in motione metaphorica, seu in amore, quo agens fertur in finem, ex injecto finis desiderio. Sed enim hoc paulo clarius est dicendum. Quando finis, sub ratione boni propositus agenti, desiderium sui

in illo excitat, atque ad se agentem allicit, dicitur agentem moveare metaphorice, non quia illa motio non sit vera motio aut non sit realis, sed quia non est physica: quod enim est ens in potentia, id actionem physicam edere nequit, motus enim physicus fit à movente actu existente; ideoque actio, qua movet finis, cum sit entis existentis in potentia, non potest esse physica, atque ob eam causatum dicitur metaphorica. Debet vero hæc motio metaphorica intelligi in actu secundo, i.e. ita ut voluntas actu moveatur: ex quo sequitur, quod hæc motio simul sit & causalitas finis & effectum voluntatis: neque hoc est absurdum: nam & actio & passio, licet sint unus idemque motus, diversæ tamen sunt causalitates, actio, efficientis, passio, materiæ. Néque tamen dicendum est, quod nonnulli ex Scholasticis dixerunt, iccirco finem causare secundum esse intelligibile, quasi causalitas finis in esse intelligibili consistat: minime gentium: hactenus tantum admitti debet illa propositio, quando finem dicunt, causare in esse intelligibili, quatenus res illa, quæ causalitatem finaliem exercet, eam exercere non potest, nisi accedat hæc conditio, ut cognoscatur vel apprehendatur ac potius judicetur à mente agentis. Quod vero ipsa causalitas finis non consistat in hoc esse intelligibili, seu, quod finis non sit causa in esse cognito vel intentionaliter, facile probari potest.

V. 1. Finis, qui movet, proponitur nobis, ut acquirendus. At finis, secundum esse intelligibile seu intentionale, præsens est & non proponitur acquirendus. Ergo secundum esse intelligibile non movet. 2. Finis in executione retinet esse intelligibile & tamen deficit causare; ergo causalitas finis non est ipsum ejus esse intelligibile, quia aliqui manente isto esse intelligibili, tanquam causalitate, maneret finis, tanquam causa. At manet esse intelligibile in fine in executione: finis in executione non est causa. Ergo &c. 3. Voluntas non intendit finem consequi in esse intelligibili, sed in esse reali, ergo non movet secundum esse intelligibile, sed secundum esse reale. Confirmatur hoc argumentum. Finis est tale quid, ut propter illud res seu causatum sit, & sic

& sic alliciat agens. At propter illud esse intelligibile res non est, nec ista cognitio finis allicit agens, sed vero esse reale possibile ipsius finis cogniti. Solent alii hanc rationem sic instituere. Cujus praesentia desiderium nostrum impletur, ejus absentia ad concupiscentium inotatur. Sed non adimpletur animus noster praesentia finis intentionalis. Ergo neque incitat animus absentia finis intentionalis. Ergo finis sic non movet. Exemplo rem declareremus. Medicum movet sanitas agroti, ut medicinam faciat: sed quae? non intentionalis sane, sed realis. Non prodest agroto sanitas intentionalis, id est, cognitione sanitatis, sed sanitas realis cognita, & huic restitui cupit, non alteri: haec, ut possibilis, movet eum ad remedia adhibenda, haec acquisita voluntatem satiat, non vero intentionalis sanitas aut cognitione sanitatis. Quod si aliquando alicujus objecti cognitionem appetimus sub ratione finis, veluti, cum desideramus videre Deum, cognitione tum spectatur secundum esse reale: secundum quod appetitur.

V I. Quartum restat explicandum, quodnam sit causatum finis? Resp. uno verbo, media: quatenus haec vox actiones quoque circa media complectitur. Quia vero vis causa finalis clarius dignoscitur in creatura rationali, hominem adhibebimus pro exemplo, in quo causatum finis declaremus. Notum est, in homine dum generum actiones reperiri, elicitas & imperatas: imperatae actiones mediate tantum à fine causantur, interventu nempe actionum elicitarum. Actiones elicite, vel circa finem sunt, vel circa media. Circa finem, velleitas, intentio, fructus. Circa media, consultatio, electio, imperium. Actiones circa media, fine dubio à fine causantur; omnes enim ex intentione finis proficiuntur, & in finem diriguntur. Actiones immediate circa finem occupatae, à fine quidem proficiuntur, non tamen ut à causa finali, sed ut ab ob-

jecto exercente causalitatem causæ efficientis procatarcticæ. Finis enim non causat finaliter, nisi in intentione. At velleitas intentionem etiam precedit: deinde intentione non potest esse causa sui ipsius, i. e. finis intentus non potest causare intentionem: denique, fructus versatur circa finem in executione, ita ut habeat potius rationem effecti, & finis rationem objecti, non moventis, sed terminantis. Causatum ergo finis proprie erunt media & actiones circa media.

V II. Finis causat media, nec causat solummodo, sed dat illis bonitatem, mensuram, & ordinem. Dat mediis bonitatem finis, quia nulla nobis appetuntur media, ut in se bona, aut propter se, aut ratione sui, sed bonitatem suam derivant à fine, & propter hunc expetuntur; quemadmodum, quod Rhabarbarum nobis bonum sit, & à nobis expetur, ideo est, quia conveniens nobis est, & expetur sanitas, ad quam acquirendam conducit, absque qua si foret, omnes Rhabarbarum aversaremur, nec ut bonum appeteremus: deinde finis etiam ordinem ponit mediis ac mensuram; quemadmodum Medicus non quolibet pondere, sed certa dosi ac mensura, exhibet medicamenta, & suo ordine varia pro ratione agri prescribit, ita tota illa praescriptio & exhibicio medicamentorum, ut mediorum, causatur à sanitate agro restitunda, ut fine. Unum hic notandum venit, cum dicunt Philosophi, media accipere bonitatem à fine, non esse hoc intelligendum de bonitate morali aut honestate, quasi finis, si moraliter bonus sit aut honestus, faciat media quoque esse talia, sed intelligitur sic, quod medium, ut sic, in se, per se, propter se, non sit expetibile agenti, nec ab eo ametur; sed quod ab agente habeatur pro bono, diligatur, atque expetur, inde est, quod sit utile ac conducibile ad finem asequendum, quem agens expetit.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

Voluminis Secundi,

V I G E S I M A - Q U A R T A ,

D E

## C A V S A F I N A L I

## T H E S I S I.

**C**AUSÆ Finalis in causando rationem formalem, conditionem requisitam, causalitatem, & denique causatum, exposuit disputatione precedens: hæc expoget, quenam agentia, & quomodo propter finem agant. Resp. uno verbo, omnia agentia, quæcumque tandem, agunt propter finem, sed non eodem modo. Atque hic sese jucundissima offert contemplandi materia, & multa hinc sunt, quæ in pleniorern notitiam, tum Dei, tum nostræ, nos adducant. Quare opera fuerit, paulo plenius hoc totum negotium oculos ponere.

II. § 1. Res omnes naturales agunt propter finem, aut potius aguntur ad finem, quatenus à Deo diriguntur ad finem singulis præfixum. Per res naturales intelligo res inanimatas & animatas anima vegetante, & oppono res naturales rebus animatis anima sentiente aut rationali, seu agentibus cum cognitione, aut sensuali, aut intellectiva: & sic, res naturales voco, corpora naturalia, tam simplicia, quam mixta; tam inanima, quam animata non sentientia, ut sunt plantæ. De quibus omnibus si quis dubitet, an etiam revera propter finem agant, eum remitto ad ordinem rerum pulcherrimum, & varias actionum vicissitudines, certasque leges à quibus in agendo non recedunt: agunt enim, tum res inanimatae tum plantæ, uno eodemque modo, singulæ, & proximocultate sua summo studio pugnant. Et, cum conscientiae sint sui interitus, cui singularia sunt obnoxia, in specie sua aeternitatem quandam consequi annituntur, & magis de universi quam de sui ipsius salute sollicitæ esse videntur, quia quali neverunt ex universi corruptione maius malum securum esse.

Quis vero adduci poterit, ut credat, ista omnia fortuito fieri & temere, ac non potius statuat, hæc omnia agentia vel maxime propter finem agere. Hæc ut certa sunt, ita pulcherrima de iis oritur dubitatio. Diximus enim Disp. præced. ut causalitatem finis exerceat, necessariam esse conditionem non esse intelligibile finis, seu, necessario intercedere cognitionem practicam finis. At rebus naturalibus, tum inanimatis, tum plantis, finem suum cognoscere, non est datum. Ergo non agunt propter finem. R. Verum est, in iis rebus ipsis nullam esse cognitionem finis, non tamen agunt sine prævia, imo perfectissima, cognitione finis, quæ, utcunque non proficiatur ab ipsis, proficitur tamen ab ente perfectissimo, à quo diriguntur: hæc tamen enim res naturales propter finem agunt, quatenus ad finem à Deo fibi præfixum tendunt, ex Supremi Numinis ordinatione ac directione. Et hæc est pulcherrima speculatio, qua ad Dei ipsis cognitionem ascendimus. Enimvero, cum causa naturalis (loquor de rebus inanimatis ac plantis) finem suum non cognoscat, & tamen neque frustra neque temere agat, necesse est, naturam quandam dari superiorē, quæ naturam in actionibus suis recte informet, & ad optatum finem deducat. Hæc causa nequit alia esse, quam quæ infinita virtute fit instruta, & summa sapientia prædicta. Quomodo enim aliqui tam pulcram, tam constantem rerum varietatem, adeo artificiose digessisset & constanti adhuc lege conservaret. Fateri cogimur, quod sapientissimi artificis manus hæc omnia formaverit, atque etiamnum ad fines à se præstitutos res naturales cognitionis expertes.

expertes ducat ac dirigat: Ita Dei providentia, ex hac de fine Philosophia, innoscit. Quisquis ita Philosophatur, ut Deum, Deique Attributa, proprietates, & operationes, ex Philosophia, quantum fieri potest lumine naturae, cognoscat, is demum vere ac sobrie Philosophatur, & ex Philosophia animi veram voluntatem capit; nam Dei cognitio nostra est perfectio: A quo fine quam longe abeat Philosophandi consuetudo, in vanis tantum & infrugiferis ac barbaris questionibus constituta, boni, & qui veritatem vere amant ac sectantur, omnes vident & & deplorent. Sed querelæ isti non est nunc locus. *A rebus naturalibus & plantis*, quæ propter finem agunt ex prævia cognitione & directio-*nē* Dei, *transfuso ad ea agentia*, quæ agunt ex propria cognitione finis; atque hic primum occurrit *Bruta*.

III. §. 2. *Bruta* propter finem agunt perfectius, quam res naturales, quia ipsa finem cognoscunt, id est, cognoscunt rem istam, quæ est finis, cognoscunt hoc bonum quod est finis, non tamen cognoscunt finem quatenus est finis; qui modus agendi propter finem foli agenti rationali convenit. *Bruta* ergo animantia adhuc imperfete agunt propter finem, ac perfectam causalitatem agendi propter finem causæ etiam debent primæ, quæ concurrit cum fine ad ejus causalitatem exercendam, & à qua diriguntur non minus quam res naturales inanimatae & plantæ: cognoscunt *Bruta* bonitatem quidem objecti, sed non cognoscunt rationem finis: finis autem causalitas, & propria ejus motio, hoc exigit, ut bonitas mediorum cum fine conferatur, & ut ope discursus media ad finem referantur: hoc autem in *Bruta* animantia, quia ratione carent, non cadit: ideoque motio & causalitas finis in iis quodammodo imperfeta est, & à prima causa perficitur: hinc est, quod *Bruta* animantia ad unum eundemque finem, eodem modo, naturali instinctu, tendant, nec cum deliberatione aliqua agant, sed quodam naturæ impetu, quem iis indidit *Supremum Numen*, in appetendo fine gubernentur ac dirigantur.

IV. §. 3. *Creatura rationalis sola à fine per-*  
*fette moveretur, quia ratione est prædita, & per-*

*hanc intelligit bonitatem finis, non simpliciter, sed*  
*novit insuper discernere inter bonitatem finis ac*  
*mediorum, & dijudicare habitudinem mediorum*  
*ad finem. Soli homini datum est, de mediis*  
*deliberare, &, si una via res non processerit,*  
*alia ratione ad finem pervenire, juxta Teren-*  
*tianum illud, hac non processit, alia aggredie-*  
*mur via: & hoc maxime facit ad nostri noti-*  
*tiām (quæ præter notitiā Dei est altera pars*  
*felicitatis humanae in hac vita) ut recte per-*  
*pendamus, quantum nobis concesserit naturæ*  
*author Deus, præ Brutis & rebus inanimatis*  
*ac plantis, qui finem cognoscimus & nobis*  
*propinquim, & media ad finem ipsi dirigi-*  
*mus, postquam deliberavimus & decrevimus,*  
*quānam media ad finem obtainendum maxi-*  
*me conducant. Scholastici barbaris suis termini-*  
*nis hoc totum negotium sic solent efferre. Res*  
*inanimis & plantæ agunt propter finem vir-*  
*tualliter, id est, in virtute Dei dirigentis, *Bruta*:*  
*materialiter, i.e. agunt propter rem à se cogni-*  
*tā, quæ est finis, Homines formaliter, i.e. agunt*  
*propter rem cognitam à se, non tantum, quæ*  
*est finis, sed & cognitam, quæ est finis.*

V. §. 4. *Inter Creaturas omnium perfectissi-*  
*me propter finem agunt Angeli, quia omnium*  
*perfectissime cognoscunt finem: Neque hoc ulte-*  
*riori explicacione eget, quia fatis est notum.*

V I. §. 5. *Deus, uti infinitis parsangis supe-*  
*rior est omnibus creaturis, ita modo eminentissimo*  
*agit propter finem, non qui extra sè sit, uti agunt*  
*proper finem creaturæ, sed qui ipse sit sibi. Sed*  
*hoc negotium explicari meretur. Duum ge-*  
*nerum actiones sunt considerandæ in Deo;*  
*immanentes & transeuntes. Actiones imma-*  
*nentes Dei non sunt ullo modo propter finem,*  
*quia sunt ipsa essentia divina: quatenus autem*  
*actiones Dei immanentes libere tendunt in*  
*creaturas, nullam quoque habent entitatem*  
*distinctam ab essentia divina, ac proinde, nec*  
*ab efficiente, nec à fine causantur. Cum er-*  
*go Deus dicitur amare creature propter se*  
*ipsum, non est hoc sic intelligendum, quasi*  
*Deus amore sui ipsius moveretur ad amorem*  
*creaturarum, sed quod amor sui ipsius fit ratio*  
*amandi creaturas. Quod attinet operatio-*  
*nes transeuntes Dei, illæ à fine recte causari*  
*dicuntur; atque hoc sensu recte dicitur.*

Deus fecisse omnia propter se met ipsum: nam cum actiones hæc externæ ponant distinctam aliquam entitatem in creaturis, diversam ab essentia divina, necesse est, ut efficientem causam habeant, proinde & finem.

VII. Quærat hic aliquis. *An Deus moveatur à fine?* R. Non est hoc de ratione finis in genere, ut moveat efficientem, sed hoc tantum est de ratione finis creaturarum, qua se non possunt ad agendum applicare nisi per realem motionem, & mutationem, & causaltatem, proprie dictam: Deus autem, qui sine ulla sui mutatione, fine dependentia aut causalitate, modo quodam eminentissimo ac perfectissimo, ad agendum se applicat, agere potest propter finem, et si ipse à fine non movatur. Causalitas ergo finis in Deo respectu actionum & effectuum ad extra, ut loquuntur, consitit in eo, quod amore suæ bonitatis effectum producat extra se. Et hoc sensu capiendum est hoc; Deus omnia fecit propter se: Nam Deus omnia fecit propter aliquid: atqui extra Deum nihil erat, nisi ipse: fecit ergo omnia propter se, non quod istis, quæ fecit, indigeret, (sic enim propriæ moveretur à fine instar hominum) sed ut rebus istis, quas fecit, suam bonitatem impertiret: quod Scholastici enunciarunt hoc modo. Deus omnia fecit propter finem, non indigentia, sed affimulationis, qui est, quo agit quis, non ut sibi commodum querat, sed ut bene alii faciat, quæ sunt extra se, rebus. Ita Deus nihil sibi querit ex eo, si quid faciat: quid enim ipsi accedere possit, qui est perfectissimus? sed, si quid facit, id facit, ut bene faciendo cognoscatur, non gratia sui; nam si Deus cognoscatur, siue non agnoscatur à nobis, nihil inde commodi ad eum reddit, sed ut agnoscatur gratia nostri & bono nostro.

VIII. Receptum est & maximi usus Axioma de fine. *Finis, quo posterior est in executione, eo prior est in intentione, & contra.* Ratio axiomatis est, quia se habent plane contrario ordine rerum intentio & executio: nam intentio oritur à maxima perfectione, & executio in maximam perfectionem definit: maximam perfectionem appello, tantam, quanta ab efficiente causa obtineri potest, & consen-

taneum est, ut obtineatur. Huic axiomati affine est istud. *Finis est prior in intentione quam media.* Ratio est, quia media sunt propter finem & non finis propter media: unde quoque sequitur, decretum de fine prius esse decreto de mediis. Qui hæc duo axiomata bene intellexerit, non facile errabit in explicanda Prædestinatione, neque eam fidei aut operibus prævisis adscribet; quia enim salus & vita æterna est posterior in executione, quam fides & bona opera, debuit illa esse prior in intentione. *Quotiescumque ergo queritur, Vtrum Deus ex eo nos elegerit ad vitam æternam, quia credituri eramus & in fide perseveraturi, an vero ex eo, quia nos elegit ad vitam æternam, elegerit nos quoque ad fidem & perseverantium in fide?* facile videt unusquisque, quid sit respondendum; scil. posterior dicendum est, & non prius. Ratio est ex hoc axiome, quia finis prior est in intentione quam media, & finem prius volumus quam media, quia propter finem media volumus. At vero vita & æterna & salutis consequenda sunt media, fides & perseverantia in fide: ergo prius vult & decernit Deus vitam & salutem æternam, ut finem, cum eligit, ac tum vult & decernit fidem & perseverantiam in ea conferre, ut media; prout nos homines, secundum varia instantia rationis, ordinem Decretorum divinorum dixerimus.

IX. Objiciunt Adversarii adversus axiomata posita. *Vti quid Deus facit in tempore, ita ab æterno decrevit.* *Atque vitam dat æternam in tempore, nec dat, nisi prius credant.* Ergo ita decrevit, sc. prius dare fidem & tum dare vitam æternam. Resp. 1. in genere, esse ignorantem elenchi: neque enim hæc quæstio est. Utrum Deus decreverit credentibus (de adultis loquimur) vitam æternam conferre: sed hoc est in quæstione, Anne Deus propterea voluerit vitam æternam ac decreverit, quia credituri eramus, an vero voluerit nos credere & fidem decreverit, quia vitam æternam datus erat. Nos posterius asserimus; Adversarii prius. 2. In specie, ad majorem. Verba ista, *Vti Deus ab æterno decrevit facere, ita in tempore facit, vel contra, duplē sensum admittere possunt; vel hunc, quo ordine Deus decrevit*

res ab æterno, eo etiam ordine facit in tempore, vel hunc, quas ab æterno res decrevit facere & quales, has facit in tempore & tales; ita ut prior sensus accipiatur de ordine quo Deus vult & decernit quædam ab æterno; posterior sensus accipiatur de natura rerum volitarum & decretarum, de earum qualitatibus & circumstantiis: prior sensus admitti non potest, quia sic Deus prius finem exequeretur, & postea media; prius enim decernit finem quam media: at hoc ne in homines quidem cadit, nedum in sapientissimum Deum. non enim homines, quod prius decernunt, prius executioni mandant. Décerno Amicum invisere, qui est Hagæ, tum decerno media, quibus hunc finem obtinere valeam, currum confondere aut navem &c. sed non, ut prius decerno Amicum invisere, post currum confondere aut navem, ita ago aut exequor; nec enim prius Amicum inviso, & tum currum aut navem confendo, sed contra; quod in decernendo postremum est

ordine mihi, primum est in executione, & quod in decernendo est primum, est postremum in exequendo: prius decerno Amicum invisere, postremum inviso: posterius decerno currum confondere aut navem, prius hoc facio. Ergo hic sensus, Quo ordine res Deus decrevit ab æterno, eo in tempore exequitur, est falsus. Deus prius ordine decernit finem, & postremo obtinet; post decretum finem decernit media, & ea primo adhibet: sic primum decernit vitam æternam ut finem quibusdam, tum decernit media, fidem & perseverantiam in ea, &c. haec media primo adhibet in executione, & vitam eternam postremo confert. Sensus posterior Majoris nihil ad rem facit, quia quas res decrevit ab æterno & quales decrevit facere, eas & tales in tempore facit: nihil enim est verius: ita decrevit dare quibusdam fidem & perseverantiam in ea, ut medium vitæ æternæ obtainendæ, & sic quoque facit & dat in tempore. Sed Meditatum de Fine hic esto Finis.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

V I G E S I M A - Q U I N T A ,

D E

## SVBJECTO ET ADVNCTO.

T H E S I S I .

**T**Itulus hujus disputationis duo proponit ventilanda, *Subjectum* & *Adjunctum*: cum enim sint relata, ut totum & pars, causa & causatum, atque omnia argumenta topica, & per se mutuo definiuntur, & simul tractari solent, ac debent. *Subjectum* est, cui aliquid preter aut extra essentiam adjungitur. *Adjunctum* est, quod alicui præter aut extra essentiam adjungitur. *Subjectum* multis modis dicitur in Philosophia. Est *subjectum* quoddam *pædicationis*, quod alii vocant *denominationis*, seu *intrinsecæ*, seu *extrinsecæ*: est quoddam *inceptionis*, quod alii vocant *recipiens in se*: & aliud

*adceptionis*, quod nonnulli vocant *recipiens ad se*: est & *occupationis*, quod alii vocant *subjectum occupans*, alii *objectionum*, quod tamen alii contra *adjunctum* vocant: invenias & *subjectum informationis*, *considerationis*, *operationis*, in artibus & prudentiis, & *adæquationis* ac *perfectionis*, in scientiis; atque in iisdem, *subjectum materiale* & *formale*. Et quis omnes *subjecti* acceptiones recenseat Scholasticis usitatas? Filo opus foret Ariades, ut quis ex hoc Labyrintho sese expediatur. Nos sic procedimus.

II. *Subjectum*; vel est *affectio thematis simplicis*,

plicis, & tum dicit relationem ad adjunctum, vel est affectio thematis complexi, & tum dicit relationem ad praedicatum. P. Ramo prius subjectum vocatur *Topicum*, posterius *Axiomaticum*. Prius est, vel *inhesionis*, vel *adhesionis*, vel *occupationis*, prout *adjuncta*, vel *inherentia*, vel *adherentia*, vel *occupant subjectum*: posteriorius dicitur vulgo *prædicationis* vel *denominationis*. Et ad hanc claves omnes aliae subjecti nomenclatura possunt referri. Prius est anguitius posteriori, & posterius est latius priori. Multa sunt *subjecta praedicati*, quæ non sunt *subjecta adjuncti*, quamvis omnia *subjecta adjuncta* sint *subjecta praedicati*: nam modus praedicandi sequitur modum essendi. Quæcunque enim predicanter de aliquo negare, ut, homo non est *planta*, vel *falso*, ut liber est *lapis*, vel *essentialiter*, ut *brutum est animal*, in iis quidem reperire est *subjectum praedicati*, sed non item *subjectum adjuncti*: quod tum reperitur, quando aliquid predicatur de alio, *affirmate, vere, praeter aut extra essentialiam ejus*, de quo dicitur, &c, ut Scheiblerus loquitur, *extra essentialiter*; & sub illis conditionibus tantum idem sunt *subjectum topicum & axiomaticum*; extra hos casus, *subjectum* quidem dabitur *axiomaticum*, sed non item *topicum*. Nihil autem refert, si ve de *subjecto topico* aliiquid predicetur *prædicatione externa, sive interna, sive absoluta, sive limitata*, modo predicetur *prædicatione accidentalis*, & non *essentialis, vera & non falsa, affirmata & non negata*.

III. *Subjectum & Adjunctum* iisdem dividuntur modis, quia relatum sunt & correlatum: Utrumque ergo dividi potest in *absolutum & limitatum, internum & externum*. *Subjectum absolutum* dicitur, cui adjunctum convenit simpliciter & absque restrictione. *Limitatum*, cui adjunctum convenit quadammodo, i. e. secundum certam naturam, partem, circumstantiam loci aut temporis, aut certo respectu. Notandum hic est, *numquam adjunctum limitatum enunciandum esse absolute de subjecto*, nec *absolutum limitatum*: quod si fiat, enunciatio, aut *falsa* est, & committitur sophisma *Aristotelis*, à dicto simpliciter ad dictum secundum quid, vel vice versa, aut est *Synechdochica: falsa* erit, ut si dixerim simpliciter, *Ethiops est albus*, quia id

tantum verum est secundum quid, puta dentes: *Synechdochica*, ut in loco communis de Persona Christi, & in Scripturis Sacris, cum Christus dicitur natus ex Maria Virgine: ubi rō nasci ex Maria Virgine, quod convenit Christo secundum naturam humanam tantum, enunciatur de ipso absolute, non tamen falso, quia sacra pagina falsitatis est expers, sed licet vere, attamen *improprie, figurate, tropice, synechdochice*, per *synechdocham partis*, quæ, quod convenit parti, enunciatur de toto, secundum istam tamen partem intellectum. Hanc *synechdochicam adjunctam de subjecto absolute* enunciationem, in negotio personalis unionis durarum naturarum in Christo, Theologi vocant *κοινωνίαν ιδεομάτων*, communicationem idiomatum, quando attributa unius naturæ in Christo propria in enunciatione tribuantur toti personæ *γενηθλίων*, idque vel absolute, vel ab altera natura denominatae: *absolute*, ut cum dicitur, Christus est mortuus: *ubiquitas* est *adjunctum Christi limitatum* (modo hic adjuncta vocem tutto usurpare licet: sed ita loqui solent Theologi in locis communibus) item & mors: illud, *divina naturæ*, hoc, *humana*, est attributum; predicanter tamen de Christo *absolute*: at cum Deus dicitur in sacris monumentis Ecclesiam redemit suu sanguine, aut Dominus gloria crucifixus, non taptum *adjunctum naturæ humanae* tribuitur Christo, ut *subjecto absolute*, sed insuper, ut *denominatur à natura altera*, scil. *divina*: neque enim dicitur in textu *simpliciter, Christus est crucifixus, aut Ecclesiam redemit suu sanguine*, sed Dominus gloria est crucifixus, &, Deus ecclesiam redemit suu sanguine: quod utrumque Christo convenit secundum naturam humanam tantum, quæ sola sanguine est prædicta & crucifigi potest, & tamen utrumque per *synechdocham* tribuitur toti Christo, etiam ut ab altera natura denominatur, sed, quod notandum est accurate, *in concreto, non in abstracto*. Neque enim dicitur, Deitas Ecclesiam redemit suu sanguine, aut *divina natura, quæ est domina glorie, est crucifixus*: neque enim, quæ de Christo dicuntur, ut toto, & in concreto, possunt enunciari de singulis ejus partibus aut naturis, & in abstracto: ideoque, quamvis liceat dicere, *Christus homo est ubique*,